INDICAÇÃO Nº
235
, DE 2006

  INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador Dr. GERALDO ALCKMIN que se digne determinar à Secretaria Estadual dos Transportes e ao Departamento de Estradas de Rodagem (DER), a duplicação do prolongamento do acesso dos municípios de Suzano, Poá e Itaquaquecetuba à Rodovia Ayrton Senna (SP – 70), num trecho de 3,5 quilômetros.

                  JUSTIFICATIVA

  A interligação Suzano-Ayrton Senna, inaugurada em 2.002, recebe grande fluxo de veículos, promovendo um acesso privilegiado dos cidadãos da região nas suas idas e vindas à Capital e ao Vale do Paraíba.

  Os municípios de Poá e Itaquaquecetuba  recebem esse fluxo diário e estão sendo prejudicados pela não continuidade das obras que fariam o acesso direto entre a rodovia Ayrton Senna e a ligação Suzano-Ayrton Senna, trecho esse compreendido entre a a rodovia SP-66 e a rotatória da ligação Suzano-Ayrton Senna, aproximadamente 3,5 quilômetros.

  Em visita à região do Alto Tietê no último dia 16 de fevereiro pp., o Secretário de Estado dos Transportes, Dario Rais Lopes, anunciou (maio/06) o início das obras do prolongamento do acesso destes municípios à Rodovia Ayrton Senna, que custará, segundo estimativas oficiais, R$ 28 milhões.

Sala das Sessões, em

Deputado Luis Carlos Gondim - PPS

SPL - Código de Originalidade: 631447 210206 1625